wypadkami w Rusi, czerpanemi, nie tyle zdaje się z tak zwanego Nestora, jako raczej z letopisców w 13 i 14 wieku skleconych, a któremi późniejsi przepisywacze starożytnego Nestora skazili, wciskając do niego wszelakie baśnie, nad któremi stępiąło krytyczne pióro Schlötzera. Kończy się na roku 6961 (czyli 1453), gdzie w rozdziale 208 rozpowiada: o *wziatii Cariahrada ot bezbożnoho Tureckoho Caria Amurata*. Mniemam, że ten bałamutny z siebie rękopism, nie wiadomo przez kogo w xv wieku napisany, przynajmniej ukaże, kiedy, i jakimi drogami Nestor został skażony.

Zważywszy albowiem: że w dziejach Litewskich o Królu Władysławie Jagielle i jego braćciach, opowiada, jako za swoich żyjących czasów; że z uniesieniem i w stylu wyższym mieści panegiryk Witolda (h), jako żyjącego jeszcze za swego czasu; gdy dzieje ruskie na roku 6935 (1427) ucina (i), do nich zaś bezpośrednio dołączone zdarzenia w Litwie, do roku 6954 (1446) dociąga; gdy osobno przydany Latopisiec Litewski (k), lubo bez chronologii pisany, na rządach w Litwie W. Xcia Witolda kończy, a potem w dziejach Podo-

(h) Zobacz MSS. p. 151—159.

(i) Zobacz MSS. p. 139—140.

(k) Zobacz MSS. p. 169—204.

ła (l) o śmierci W.

36-42), zajęcie Kijowa, a potem wsuwa rachunek chronologiczny dziejów ruskich, podobny temu jaki ma Szlecer (T. III. p. 95); za nim idzie wyprawa pod Konstantynopol, gdzie nie jest przepomniana cudowna żegluga po polu.

Zgon Olega równie cudownie, jak u Schlöttera opowiedziany (F. III. p. 242). Rządy Igora podobnie jak Schlötter z rokiem 6421 (913) poczyna, a wymieniwszy wyprawę jego na Drewlanow, zaraz wojnę z grekami opowiada. Wszystkie to, porównane dotąd ze Szleccerem, zgadza się w głównych punktach, a nawet w wyrazach, mieści się od str. 5-16 MSS..

Gdy z powszechnym żalem uczonych, ledwie za traktaty Igora z Grekami Schlötter swego Nestora pomyka, do dalszych przeto porównań użyty Sofijski Wremiannik, ułatwił przekonanie się o przedłużaniu dziejow ruskich w rękopismie, w daleko zwięzlejszym i skróconem wyrażeniu, lubo w naczelnych przypadkach dość zgodnem, aż do roku 6582 (1074) zgonu Igumena Peczerskiego Teodozego (*). Tu nagła lat 163 przerwa, aż do roku 6745 (1237) najsicia na Ruską ziemię Tatarow pod Batym Carem, nie z wydartych kart rękopismu nastąpiła; naturalnie wprowadza na *domysł*, czyli nie na roku 1074 Nestor zakończył swe dzieje, tem pozorniejszy, że i Tatyszczew lat tylko 19 dalej posuwać się mu każe, a Schlötter z samego *domysłu*, chce widzieć w roku jeszcze 1116 piszącego Nestora.

Zaszczyceni godnością metropolitów lub biskupów duchowni, nadzwyczajne natury zjawiska, cuda przy świętych spostrzegane obrazach, troskliwie są obliczane, zdania zaś z Pisma świętego wyjęte, podnoszą powieść do filozoficznych uwag. Pod rokiem 6935 (1427), odgradza dzieje ruskie od litewskich, wciśnione niewiadomo z jakiej przyczyny, opisanie rzek Rusi, podobne do tego, jakie ma Schlötzer (T. I. p. 37. lit. b.)